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 ÚVOD

Žijeme v jednadvacátém století, které bychom mohli bez obav charakterizovat jako

dobu, v níž dosáhla naše společnost výrazného evolučního zrychlení. Rozvoj v

některých odvětvích v posledních letech nabral přímo závratnou rychlost. Na poli

sdělovacích prostředků/médií tomu nebylo jinak. Komunikace se zrychlila, internet se

stal běžnou součástí života (nikoliv samozřejmostí) a my všichni závislými na

informacích z různých zdrojů. Někteří označují současnou společnost jako „společnost

informační“. Letmým pohledem do historie bychom jistě našli paralelu k současnému

stavu. Tak kupříkladu vynález knihtisku1 cca. 1452, byl prvním masovějším způsobem

šíření informací. Pomalý, a ve své době nákladný, nicméně změnil společnost jednou

provždy, stejně jako ostatní prostředky masové komunikace. Ve dvacátém století to

jsou zejména tisk, rozhlas, televize a internet, který se dělí o přední příčky šiřitelů

informací. Je to poprvé v dějinách, kdy mají lidé tolik různých možností jak získávat

informace, vzdělávat a bavit se z různých zdrojů.

Kdybychom nakreslili linii vývoje lidské komunikace od počátku věků, začínali

bychom u prostých signálů a posunků v úplných počátcích, přes řeč a písmo až po

knihtisk a v posledních dvou stoletích vynálezy telegrafu, rádia, televize a nakonec

internetu, zjistili bychom, že jde o postupně se zrychlující proces. Každý z těchto

technických výdobytků měl na společnost velký dopad, a společnost na něj musela

určitým způsobem reagovat. (Pro mnohé to byl konec světa, tak jak ho znali) Šlo o

skutečně zásadní milníky ve vývoji společnosti. Vyžádaly si svůj čas a ne vždy byly

přijaty hned a bez výhrad.

Konec 19. století pak již byl plně v režii prvních z řady masových médií, tedy knih,

časopisů a hlavně novin. Vedlo k tomu především snížení nákladů na jejich produkci,

ale také společenská poptávka po informacích a rozvoj vzdělání. Ch. H. Cooley2

rozlišoval čtyři faktory, díky nimž byla komunikace prostřednictvím nových médií

mnohem účinnější než komunikační procesy dřívějších společenství. Šlo o: působivost;

neustálé zaznamenávání (překonání času); rychlost; rozptyl (našli si cestu ke všem

1 Gutenberg, 1397 - 1468,
2 Americký sociolog přelomu století
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vrstvám společnosti). Už tenkrát se hovořilo o sbližování národů, zkracování

vzdáleností a boření bariér. Od této chvíle nabírá rozvoj v oblasti masové komunikace

na rychlosti. Na počátku 20. století to byl film, bezdrátová telegrafie, později rozhlas

a televize a nové technologie v oblasti zvuku a obrazu, až nakonec v devadesátých

letech internet. (původně vyvinut pro vědecké účely) Každý z těchto technických

zázraků nenávratně změnil celou společnost a způsob života každého z nás.

Informační společnost dnes zasahuje prakticky do všech odvětví a zákoutí veřejného

života. V předkládané práci jsem se snažil zaměřit na sdělovací prostředky a jejich

vliv na trestní řízení. První část jsem věnoval médiím a informacím. V jednotlivých

částech jsem média vymezil a definoval pro účely dalšího výkladu. Snažil jsem se

nastínit způsob jejich práce, principy na kterých fungují a právní úpravu, na základě

které informují. V případech, kde jsem považoval za vhodné, jsem citoval zahraniční

autory, především ze španělsky mluvících zemí. Dále jsem se zabýval informací a její

přeměnou ve zprávu, komunikovanou prostřednictvím sdělovacích prostředků. Zmínil

jsem návaznost na právo svobody projevu a nevynechal jsem ani historické pozadí

obohacené o postřehy zahraničních autorů, profesorů a teoretiků práva či mediální

komunikace.

Část druhá je věnována právním principům, které ovládají trestní řízení ve vztahu k

problematice sdělovacích prostředků. Snažil jsem se postihnout podstatu principu

veřejnosti řízení, jeho úpravu v právním řádu České republiky. Výklad je obohacen

nálezy Ústavního soudu České republiky a relevantními rozhodnutími ze strany

Evropského soudu pro lidská práva. Zmínil jsem též úpravu v mezinárodních

dokumentech a výklad jsem obohatil o postřehy ze zahraničí. V oddílu věnovaném

principu presumpce neviny jsem uplatnil stejný vzorec jako v části předchozí, vedený

snahou co nejkomplexněji postihnout význam této důležité procesní garance. Nechybí

ani stručné historické pozadí. V závěru druhé části jsem zmínil článek 17 Listiny

základních práv a svobod společně s právem veřejnosti na informace zakotvené v §8a

Trestního řádu.

Část třetí se skládá z pěti částí, které se vztahují k trestnímu řízení a informační

činnosti sdělovacích prostředků. Zmínil jsem především právní úpravu obsaženou v

Zákoně o soudech a soudcích týkající se přístupu sdělovacích prostředků na řízení a

podmínky, za kterých, dle platné právní úpravy, lze v ČR pořizovat záznamy a

přenášet živě trestní řízení před soudem. Zmínil jsem též doporučení výboru ministrů
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Rady Evropy týkající se informování o trestních věcech. V následujících oddílech jsem

se věnoval autoregulaci sdělovacích prostředků jako alternativě k pozitivněprávní

regulaci. Následuje část věnovaná ostře sledovanému a diskutovanému trestnímu

řízení z roku 2003, prvnímu pokusu o přímý přenos ze soudní síně v ČR. Kapitolu pak

uzavírá oddíl, zabývající se problematikou informování ve vztahu k řízení ve věcech

mladistvých.

V části čtvrté jsem se snažil přinést co možná nejkomplexnější pohled na celou

problematiku sdělovacích prostředků a trestního řízení ve Španělském království.

Zmínil jsem zásadu veřejnosti řízení a její právní úpravu ve všech relevantních

dokumentech z pohledu této práce. Dotknul jsem se tématu autoregulace sdělovacích

prostředků. Nechybí ani pohled do právní úpravy ostatních států. Text je doplněn

nálezy Ústavního soudu a rozsudky Evropského soudu vztahující se k tématu oddílu.

Zabývám se i tématem informační povinnosti soudů a na ně navazujícím projektem

tiskových kabinetů. Kapitolu, stejně tak jako v předchozí části, zakončuji pohledem

do soudnictví ve věcech mladistvých.

Část pátá obsahuje shrnutí a závěr celé práce.
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Část první - Informace/Zpráva a sdělovací prostředky

1.1 - Média / Sdělovací prostředky

Pojem média je sám o sobě velmi komplexní a v dnešní době jeho obsah

dovozujeme v konkrétním případě většinou z kontextu. Může se jednat o sdělovací

prostředek, nebo také třeba o prostředek přenosu a uchovávání informací. Je jím

však především míněn tisk, rozhlas, televize a nová média - představitelé právě

probíhající komunikační revoluce, jež v sobě spojuje oblasti komunikací a informatiky.

(též označována jako „telematická média“)

Abychom v následujících kapitolách vyloučili jakoukoliv pochybnost, je třeba média

definovat. Slovo médium je latinského původu a označuje zprostředkujícího činitele,

prostředí či prostředek.3 V rámci oborů mezilidské komunikace se tímto termínem

označuje „to“ co zprostředkovává někomu nějaké sdělení.4

Komunikační proces může probíhat buď na úrovni interpersonální, tedy na úrovni,

kdy média hrají svoji roli prostředníka mezi jednotlivci, nebo na úrovni

celospolečenské, s jedním subjektem v roli podavatele a neurčeným počtem subjektů

(masa).

I v tak úzce vymezené oblasti má tento pojem (média) hned několik významů.

Jedním z nich může být technologie zajišťující produkci, přenos a příjem sdělení,

někdy tak bývají označovány osoby produkující mediální obsahy anebo komunikační

prostředky.5

Vliv médií, zvláště pak médií masových, na sociální, ekonomickou, kulturní a

samozřejmě i politickou realitu je nepochybně značný. Stačí si vzpomenout na

okolnosti politického vzestupu Silvia Berlusconiho v Itálii. Každý na ně nahlíží jinak.

Někdo jako na zdroj moci, nebo prostředek k získání slávy, někdo jako na zdroj

3 kolektiv autorů - Akademický slovník cizích slov. II. Díl L-Ž. Vyd. 1., Praha : Academia, 1995, s. 486

4 Jirák, Jan, 1958-, Köpplová, Barbara, 1943-. Média a společnost. Vyd. 1. Praha : Portál, 2003, s. 15
-16

5 Jirák, Jan, 1958, Köpplová, Barbara, 1943. Média a společnost. Vyd. 1. Praha : Portál, 2003, s. 17

[…]


historickou zkušenost té které země. Kupříkladu v případě České republiky už pouhá

zmínka o přímém přenosu ze soudní síně vyvolala vzpomínky na neblaze proslulé

procesy z padesátých let, ač historické, právní a společenské podmínky jsou

diametrálně odlišné.

Inspiraci pro svou práci, jsem se pokusil nalézt v právní úpravě Španělského

království, která prozatím také nevstoupila na tenký led přímých přenosů ze soudní

síně, nicméně v oblasti informování veřejnosti učinila některé kroky, které nejsou bez

zajímavosti. Mám teď namysli tiskové kabinety, které byly zřízeny na určitých

úrovních soudní soustavy, za účelem zlepšení komunikace se sdělovacími prostředky. Z

diskuzí a odborných konferencí mezi novináři a soudci vyplývá, že šlo o krok správným

směrem a že zprávy presentované médii nabyly na přesnosti a aktuálnosti.

Zajímavý byl také postup soudu, který použil v mediálně exponovaném případě

"Toxický syndrom" z roku 1987, spočívající ve speciální místnosti pro média, ve které

bylo možné sledovat řízení v rámci uzavřeného televizního okruhu. Soud tak vlastně

odlehčil celému řízení tím, že velkou část sdělovacích prostředků oddělil od ostatních

v soudní síni a zamezil tím nežádoucím zásahům a řušícím vlivům do plynulého

průběhu řízení.

V případě "Toxický syndrom", bylo toto opatření motivováno skutečně nebývalým

zájmem ze strany médií a bylo proto kombinováno s přítomností sdělovacích

prostředků v soudní sini, kde pro ně byl vyhrazen prostor a také určitý počet míst.

Ústavní soud již dříve uznal právo sdělovacích prostředků, účastnit se řízení jako

právo přednostní, přisuzované ve světle funkce kterou plní. Pořizovat snímky a

nahrávání řízení bylo možné pouze z předem určené zóny a jen v okamžicích, kdy to

bylo výslovně povoleno. Z tohoto postupu se stala poměrně běžná praxe. Sám si dobře

vzpomínám na záběry ve zpravodajských relacích, které přinášely krátké záznamy ze

soudního jednání, především z úvodních/závěrečných řečí či vynesení rozsudku soudu.
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Přirozeně v souladu s politikou zpravodajství, která staví na faktu, že pokud reportáž

trvá déle než tři minuty, divák se přestává koncentrovat a zapomíná začátek

reportáže.

Zajímavým mi přišel názor, který se objevoval u autorů v obou právních řádech, a

který kladl důraz na autoregulaci sdělovacích prostředků. V obou případech byla tato

zmiňována a upředňostnována před restriktivní pozitivněprávní úpravou. Autoři ze

Španělska především poukazují na fakt, že vztahy sdělovacích prostředků a justice by

měly být založeny na respektu a partnerství.

Na problematiku přímých přenosů ze soudní síně nahlížejí oba právní řády velmi

podobně. V obou je zakotvena, ve srovnání s ostatními státy, liberální právní úprava,

které dává dobudoucna možnost tyto přenosy uskutečnit. Zatím však čeká buď na

společnost, která se bude podobat té americké a přímý přenos přivítá, jako

demonstraci základního práva na informace, nebo na řešení, které bude ohleduplné k

procesním garancím (především spravedlivému procesu a presumpci neviny) a zároveň

tyto přenosy umožní. Do té doby by přenosy ze soudních řízení, měly raději zůstat v

rovině teoretické možnosti.
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Trestní řízení, veřejnost a média

Criminal proceeding, publicity and media

Summary
In the presented thesis I was trying to point out some interesting facts about the

information society that we live in and maybe bring up some stimulative thoughts that

came up during the years of my preparation and formation at the University. We live

in the 21st century. Age that could be easily characterized as the information age.

Century in which the whole world, in many fields of human activity, is experiencing an

evolutionary acceleration. The communication is swifter and has enormous influence

on our everyday lives.

First part of thesis focuses on news media and their informatory work. Discloses

some of the strategies and principles on which these operate. Why do we hear what

we hear. Why do we see what we see. Who chooses and on what basis. I also

established some definitions of key terms that will be used in the following chapters.

To establish a direct link from news media to criminal law I dedicated the second

part to some of the principles of criminal proceeding which I consider crucial for the

full understanding of the problem. Most of the principles are also mentioned from the

international point of view and text is completed with interpretations from different

law systems, especially Spanish.

The next chapter deals with the legal regulation that applies to the information

society and the world of criminal law in Czech republic. Mentions all the crucial acts

and the conditions under which a criminal proceeding can appear in the news, tv,

radio or any other media. Along are mentioned the preocupations and risks that such

publicity can bring to different parties. The only case of an attempt of live criminal

proceeding on the TV in the modern history of Czech republic is mentioned with

additional commentary from media and public. Special attention is dedicated to

criminal proceeding with adolescents and its particularities.

In the following chapter are mentioned the legal regulations that control the same

issue as in the previous chapter, but in Spanish kingdom. I have mentioned principles,
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proceedings and conditions as well as experiences and objections that the judges, law

professors and journalists have in favor or en contra the tv in court. I have tried to

make it as complex as possible to show various aspects and problems.

The last chapter contains the evaluation of all the above mentioned and comes to

an conclusion that despite the liberal legal regulations in the matter of TV at the

court, that we have here in Czech republic, it is not always the best thing to do. The

presence of TV cameras has influence on participants and on the proceeding and in

some way affects everybody. Surely depends on the conditions in each individual case,

but not just that. The society must also be ready for such phenomenon. In authors

opinion TV at criminal court is not an impossible thing. Sooner or later the technical

difficulties will no be a problem and at this moment it will depend only on the judge

weather to allow such practice or not. Rather then legal regulation of the media we

should focus on securing transparency of judicial system and ensure moral basis of

journalism. Until that day the live broadcast from the criminal court proceeding

should remain on theoretical level.
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