UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Trestní řízení, veřejnost, média
Autor : Petr Kobylka
Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: červenec 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma především s ohledem na hledání rovnováhy mezi právem každého vyhledávat a šířit informace na jedné straně a presumpci nevinu, jakož i právem na ochranu soukromí obětí na druhé straně

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, ale i mimo oblast trestněprávní, zejména z oblasti ústavního a mezinárodního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné množství údajů, z nich vybral relevantní informace,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu – diplomant postupoval při zpracování tématu samostatně
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor v dostatečném rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů odpovídá tématu, využita byla i literatura zahraniční (především španělské provenience); autor prokázal schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - odpovídající
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - standardní
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci: práce je pečlivým zpracování zvoleného tématu, lze ji použít i pro další kvalifikační práce autora

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Jaký je názor autora na současné znění § 8a až § 8c tr. řádu, které je v poslední době označováno jako nevyhovující? Pokud tyto kritické názory sdílí, jaké jsou jeho návrhy de*

lege ferenda

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 7. září 2009

JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent